Será oferecida 1 (uma) bolsa na categoria Pós-doutorado Sênior, para 
candidatos com mais de 7 anos de doutorado que preencham os critérios de 
seleção contidos neste Edital; 

3. DAS BOLSAS 
3.1. O valor da bolsa de pós-doutorado para a modalidade Júnior é de R$ 5.391,88 

(cinco mil, trezentos e noventa e um reais e oitenta e oito centavos) mensais, e 
para a modalidade Sênior é de R$ 5.702,95 (cinco mil, setecentos e dois reais 
e noventa e cinco centavos) mensais. 

3.2. Conforme a Política de Bolsas da FAPESC vigente, poderá haver atualização 
do valor das bolsas. Nesta hipótese, a alteração do valor da bolsa concedida 
por meio do EDITAL FAPESC N.º 20/2024 ficará condicionado à